
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

19.01.2024                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                       № 95 

                                                      г. Жердевка                                                 
 

Об утверждении бюджетного прогноза Жердевского муниципального округа
Тамбовской области на долгосрочный период (на 2024 - 2029 годы)

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации,  постановлением  администрации  Жердевского  муниципального
округа от 09.01.2024 № «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
бюджетного прогноза Жердевского муниципального округа Тамбовской об-
ласти на долгосрочный период, администрация Жердевского муниципально-
го округа постановляет:
          1. Утвердить бюджетный прогноз Жердевского муниципального округа
Тамбовской области на долгосрочный период (на 2024-2029 годы), согласно
приложению.
           2. Считать утратившими силу с 1 января 2024 года:
        Постановление  администрации  Жердевского  района  Тамбовской
области  от  08.02.2023  №  70  «Об  утверждении  бюджетного  прогноза
Жердевского района на долгосрочный период (на 2023 – 2028 годы»;
           3. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в
информационно-телекоммуникационной  сети Интернет (www.top68.ru).
           4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на
первого  заместителя  главы  администрации  Жердевского  муниципального
округа О.Г. Бабаеву.

Глава Жердевского
муниципального округа                                                                       А.В.Быков



                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                                       постановлением администрации
Жердевского муниципального округа

                                                          от 19.01.2024    № 95    

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ 

ПЕРИОД (на 2024 - 2029 годы)

I. Общие положения

           Бюджетный прогноз Жердевского муниципального округа Тамбовской
области на долгосрочный период (на 2024 - 2029 годы) (далее - Бюджетный
прогноз) разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации,  статьи  39.1  решения  Совета  депутатов
Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 №
25  «Об  утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  Жердевском
муниципальном  округе»  и  на  основании  постановления  администрации
Жердевского муниципального округа от 18.01.2024 № 81 «Об утверждении
Порядка  разработки  и  утверждения  бюджетного  прогноза  Жердевского
муниципального округа Тамбовской области на долгосрочный период».

 Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (на 2024 - 2029 годы).
         Одним из  инструментов  управления  финансами  выступает

планирование.   Перспективное финансовое планирование осуществляется в
целях обеспечения координации экономического и социального развития и
финансовой  политики,  комплексного  прогнозирования  финансовых
последствий  разрабатываемых  программ,  решений,  отслеживания
долгосрочных  негативных  тенденций  и  своевременного  принятия
необходимых мер.
         Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в
увязке  проводимой  бюджетной  политики  с  задачами  по  созданию
долгосрочного  устойчивого  роста  экономики  и  повышению  уровня  и
качества жизни населения.

 Долгосрочный  бюджетный  прогноз  сформирован  по  базовому
варианту развития экономики Жердевского муниципального округа. 
            Долгосрочное бюджетное прогнозирование подразумевает,  что
параметры бюджетной и долговой политики, включаемые в краткосрочные
бюджеты,  будут  базироваться  на  ориентирах,  выработанных  в  рамках
долгосрочного  планирования.  В  свою очередь,  долгосрочные планы будут
регулярно  актуализироваться  с  учетом  фактических  условий  развития
экономики, возможной переоценки списка приоритетных задач и изменений
внешних условий.



         Долгосрочное планирование позволяет уйти от инерционного подхода,
когда бюджетные ассигнования распределяются на основе индексирования
тенденций предыдущих лет.
         Долгосрочное  планирование является  реальным шагом на  пути к
повышению  эффективности  расходов  бюджета,  выступая  в  то  же  время
сдерживающим фактором для необоснованного роста расходов.
         Таким образом, долгосрочное бюджетное планирование играет важную
роль  в  повышении  сбалансированности  бюджета  Жердевского
муниципального округа и качества бюджетной политики на муниципальном
уровне.

II. Цели и задачи бюджетного прогноза Жердевского муниципального
округа на долгосрочный период

Целью разработки долгосрочного бюджетного прогноза до 2029 года
является оценка основных тенденций развития Жердевского муниципального
округа  Тамбовской  области,  позволяющая  путем  выработки  и  реализации
соответствующих  решений  в  сфере  налоговой,  бюджетной  и  долговой
политики,  обеспечить  необходимый  уровень  сбалансированности  бюджета
Жердевского  муниципального  округа  и  достижение  стратегических  целей
социально-экономического развития муниципального округа.

Необходимо  обеспечить  предсказуемость  бюджета  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области  на  внешние  и  внутренние
макроэкономические  вызовы,  которые  могут  возникать  вследствие
реализации  различных  сценариев  развития  российской  экономики,  в  том
числе за счет определения превентивного применения необходимых мер при
негативном воздействии внешних экономических факторов.

При  формировании  и  реализации  бюджетной  политики  на
долгосрочный  период  необходимо  исходить  из  решения  следующих
основных задач:

 Осуществление  мероприятий,  направленных  на  повышение
эффективности  социально-экономической  политики  Жердевского
муниципального округа. 

Особое  внимание  необходимо  уделить  формированию  и  реализации
мероприятий  и  показателей  (индикаторов)  подпрограмм  муниципальных
программ  Жердевского  муниципального  округа,  направленных  на
реализацию  национальных  и  федеральных  проектов.  Необходимо
совершенствовать работу по четкой приоритизации расходных обязательств
Жердевского муниципального округа. Внедрение инструментов проектного
управления  позволит  мобилизовать  ресурсы  на  наиболее  востребованных
направлениях развития и инноваций. 

 Обеспечение  бюджетной  устойчивости  и  общей
макроэкономической стабильности, включает в себя:

поддержание  безопасного  уровня  дефицита  и  муниципального  долга
Жердевского муниципального округа в целях предотвращения условий для



возникновения финансовых кризисов;
сохранение  относительно  постоянного  уровня  расходов

муниципального округа в условиях «взлетов и падений» бюджетных доходов
при сокращении расходов округа, не имеющих первоочередного характера;

ограничение  роста  расходов  бюджетной  системы,  не  обеспеченных
стабильными  доходными  источниками.  Принятие  новых  расходных
обязательств  должно  в  обязательном  порядке  основываться  на  оценке
прогнозируемых доходов бюджета муниципального округа.

 Повышение качества предоставляемых населению муниципальных
услуг. Прежде всего, это относится к таким значимым для общества сферам,
как образование, социальное обслуживание, культура, физическая культура и
спорт.

Расходы  муниципальных  учреждений  на  предоставление
муниципальных услуг (выполнение работ) должны планироваться исходя из
потребности  в  соответствующих  услугах  (работах),  оцениваемых  на
основании  прогнозируемой  динамики  количества  потребителей  услуг
(работ),  уровня  удовлетворенности  существующими  объемом  и  качеством
услуг (результатами работ) и возможностей муниципальных учреждений по
оказанию услуг (выполнению работ).

Необходимо  продолжить  совершенствование  механизма
финансирования  оказания  услуг  (выполнения  работ)  муниципальными
учреждениями  на  основании  норматива  затрат  на  оказание  (выполнение)
единицы  услуги  (работы)  с  применением  выраженных  в  натуральных
показателях  норм  материальных,  технических  и  трудовых  ресурсов.
Необходимо  также  повысить  ответственность  работников  муниципальных
учреждений  за  качество  оказываемых  услуг  (выполняемых  работ)
посредством  «эффективных  контрактов»,  определяющих  условия  оплаты
труда  таких  работников  в  зависимости  от  результатов  оказываемых  ими
услуг (выполняемых ими работ).

 Прозрачность и открытость бюджета муниципального округа и
бюджетного процесса для общества. 

Бюджетная  политика  осуществляется  в  интересах  общества.  Этот
подход будет  реализован  за  счет  формирования  бюджета  муниципального
округа  в  «программном»  формате,  что  подразумевает  «привязку»
финансовых  ресурсов  к  конкретным  целевым  параметрам  и  результатам,
прогнозируемым  показателям  социально-экономического  развития,
публичное обсуждение проектов,  хода и итога реализации муниципальных
программ Жердевского муниципального округа.

На  постоянной  основе  применяются  механизмы  обеспечения
публичности  и  доступности  планов  и  отчетов  по  реализации  бюджетной
политики за счет разработки «Бюджета для граждан».

 В     целях     эффективного   использования    бюджетных   средств
необходимо  дальнейшее  совершенствование  системы  муниципального
финансового контроля и повышение его результативности и экономической
эффективности.



На первый план выходит решение задач по повышению эффективности
расходов  и  переориентации  бюджетных  ассигнований  в  рамках
существующих  бюджетных  ограничений  на  реализацию  приоритетных
направлений муниципальной политики.

Реализация  этих  мер  будет  являться  необходимым  условием
повышения  эффективности  системы  управления  общественными
муниципальными  финансами  и,  как  следствие,  минимизации  рисков
несбалансированности  бюджета  Жердевского  муниципального  округа
Тамбовской области в долгосрочном периоде.

Для  достижения  цели  и  решения  задач  долгосрочной  бюджетной
политики необходимо соблюдение следующих основных принципов:

надежность  (достоверность)  и консервативность  оценок и прогнозов,
положенных в основу долгосрочной бюджетной политики;

долгосрочная  устойчивость  и  сбалансированность  бюджета
Жердевского муниципального округа Тамбовской области;

сохранение  объема  муниципального  долга  на  экономически
безопасном  уровне,  позволяющем  обеспечивать  привлечение  заемных
средств  на  условиях  реальной  возможности  обслуживания  и  погашения
данных обязательств;

полнота  прогнозирования  (учета)  финансовых  и  нефинансовых
ресурсов  (активов),  обязательств  и  регулятивных  инструментов,
используемых для достижения целей муниципальной политики;

формирование  бюджетных  параметров  исходя  из  необходимости
безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе
с  учетом  возможности  их  оптимизации  и  повышения  эффективности
исполнения;

принятие  новых  расходных  обязательств  на  основе  сравнительной
оценки их эффективности и разных способов достижения поставленной цели;

обеспечение  гибкости  объемов  и  структуры бюджетных  расходов,  в
том  числе  наличие  нераспределенных  ресурсов  на  будущие  периоды  и
критериев для их использования в соответствии с уточнением приоритетных
задач  либо  сокращения  (в  пределах  условно-утвержденных  расходов)  при
неблагоприятной динамике бюджетных доходов;

создание  постоянно  действующих  механизмов  повышения
эффективности  бюджетных  расходов,  стимулов  для  выявления  и
использования  резервов  для  достижения  планируемых  (установленных)
результатов;

регулярность  анализа  и  оценки  рисков  для  бюджета  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской области  и  использование  полученных
результатов в бюджетном планировании;

установление  и  исполнение  расходных  обязательств  Жердевского
муниципального  округа,  обусловленных  полномочиями,  закрепленными
Конституцией Российской Федерации и федеральными законами Российской
Федерации  и  законами  Тамбовской  области  за  местными  бюджетами
Российской Федерации;



совершенствование  механизмов  обоснования  бюджетных
ассигнований.

III. Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики
Жердевского муниципального округа на долгосрочный период

Бюджетная  политика  Жердевского  муниципального  округа  главным
образом  направлена  на  обеспечение  социальной  и  экономической
стабильности муниципального округа,  долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы. 

Основные  направления  бюджетной  политики  Жердевского
муниципального  округа  на  долгосрочный  период  сохраняют
преемственность целей и задач, определенных в предшествующем периоде.

Основными  направлениями  бюджетной  политики  Жердевского
муниципального округа являются:

выполнение  социальных  обязательств  Жердевского  муниципального
округа;

достижение  целевых  показателей  федеральных  (региональных)
проектов,  направленных  на  реализацию  национальных  проектов  и
выполнение задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации
от  21.07.2020  №  474  «О  национальных  целях  развития  Российской
Федерации на период до 2030 года»;

рациональное  и  эффективное  использование  имеющихся  бюджетных
средств;

выполнение условий соглашений, заключенных от имени Жердевского
муниципального округа:

о  мерах  по  социально-экономическому  развитию  и  оздоровлению
муниципальных финансов Жердевского муниципального округа;

по бюджетному кредиту, полученному из бюджета Тамбовской области
для частичного покрытия дефицита бюджета Жердевского района. 

Бюджетная  политика  призвана  обеспечить  финансовыми  ресурсами
действующие расходные обязательства Жердевского муниципального округа
по закрепленным  законодательством полномочиям.

Решение о принятии новых расходных обязательств Жердевского му-
ниципального округа должно базироваться на оценке возможности бюджета
Жердевского муниципального округа производить расчеты по ранее приня-
тым долговым обязательствам, а также обеспечивать финансовыми источни-
ками действующие основные обязательства по социально-значимым и перво-
очередным расходам. 

При формировании бюджета Жердевского муниципального округа бу-
дет учитываться безусловное выполнение обязательств по расчетам за полу-
ченный из бюджета Тамбовской области в 2021 году бюджетный кредит. 

Социальные расходы - важнейший приоритет расходов бюджета Жер-
девского муниципального округа. 

Исполнение  поручения  Президента  Российской  Федерации  от
10.12.2022 № Пр-2360 по достижению целевых показателей уровня заработ-



ной платы отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики
и сохранение достигнутого уровня оплаты труда является важнейшей задачей
для органов местного самоуправления Жердевского муниципального округа,
выполняющих функции и полномочия учредителя для муниципальных учре-
ждений.

В необходимом объеме должны быть предусмотрены средства на повы-
шение минимального размера оплаты труда в учреждениях бюджетной сфе-
ры в соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Феде-
рального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты
труда» (с 16 242 рублей до 19 242 рублей с 1 января 2024 г.). 

Главным  стратегическим  ориентиром  налоговой  политики  является
стабильность,  предсказуемость  налогового  законодательства,  создание
справедливых конкурентных условий развития бизнеса.

В  целом  в  налоговой  политике  приоритетом  остается  обеспечение
стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов,  повышение
эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение
качества администрирования  с  сопутствующим  облегчением
административной  нагрузки  для  налогоплательщиков  и  повышением
собираемости налогов.

Основными  направлениями  налоговой  политики  Жердевского
муниципального округа в перспективе являются:

реализация  механизмов  налогового  стимулирования  в  рамках
приоритетных  направлений  инвестиционной  политики  Жердевского
муниципального округа;

стимулирование  применения  налогоплательщиками  инвестиционного
налогового вычета;

совершенствование  системы  управления  налоговыми  льготами  с
учетом проведения комплексной оценки (обоснованность, целесообразность,
результативность,  влияние  на  экономику)  предлагаемых  к  введению
налоговых льгот и установления ограниченных сроков их действия;

обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности
налоговых расходов бюджета Жердевского муниципального округа;

оказание  содействия  среднему  и  малому  бизнесу  для  развития
предпринимательской деятельности;

усиление  мер  по  укреплению  налоговой  дисциплины
налогоплательщиков;

создание справедливых конкурентных условий развития бизнеса;
совершенствование  методов  налогового  администрирования  через

повышение  прозрачности  и  эффективности  работы  с  дебиторской
задолженностью;

распространение на территории Жердевского муниципального округа
механизмов  самообложения  граждан  и  инициативных  платежей  путем
вовлечения  граждан  в  управленческие  процессы  обеспечения  своей
жизнедеятельности;



повышение  эффективности  управления  муниципальным  имуществом
Жердевского муниципального округа.

Целями долговой политики Жердевского  муниципального округа  яв-
ляются обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета
Жердевского муниципального округа, сохранение безопасного уровня долго-
вой нагрузки, проведение взвешенной политики в области муниципальных
заимствований,  безусловное  выполнение  принятых  долговых обязательств,
поддержание оптимальной структуры муниципального долга. 

Задачами долговой политики Жердевского  муниципального округа  в
долговой перспективе будут являться:

обеспечение дефицита бюджета Жердевского муниципального округа
на уровне не более 5% от суммы доходов бюджета Жердевского муниципаль-
ного округа без учета безвозмездных поступлений за соответствующий фи-
нансовый год;

поддержание предельного объема расходов на обслуживание муници-
пального долга в объеме не выше 5% от суммы расходов бюджета Жердев-
ского муниципального округа; 

обеспечение мер, направленных на привлечение в бюджет Жердевского
муниципального округа кредитов от кредитных организаций по ставкам на
уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным
банком Российской Федерации, увеличенный на 1% годовых; 

эффективное управление текущей ликвидностью бюджета Жердевско-
го муниципального округа, в том числе за счет дальнейшего использования
механизма управления свободными остатками денежных средств на счетах
по учету средств бюджета Жердевского муниципального округа; 

обеспечение  исполнения  и  обслуживания  долговых  обязательств
своевременно и в полном объеме при различных обстоятельствах, включая
кризисные явления в экономике и на финансовых рынках;

управление рисками, связанными с осуществлением заимствований и
управлением муниципальным долгом;

учет информации о муниципальном долге, формирование отчетности о
муниципальных долговых обязательствах;

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге и прово-
димой заемной политике. 

IV. Основные риски, влияющие на сбалансированность
бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области

Долговая  политика  Жердевского  муниципального  округа  будет
реализовываться  с  учетом  принципов,  изложенных  в  Бюджетном  кодексе
Российской Федерации, законодательстве Тамбовской области, нормативных
правовых  актах  Жердевского  муниципального  округа,  регулирующих
проведение  ответственной  заемной политики.

В  целях  обеспечения  принципа  сбалансированности  и  устойчивости
бюджета Жердевского муниципального округа в 2024-2029 годах будет про-



водится работа по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюд-
жета Жердевского муниципального округа. 

Объемы  и  параметры  муниципальных  заимствований  будут  опреде-
ляться таким образом, чтобы обеспечивалась сбалансированность бюджета,
равномерно распределялся объем платежей по годам, минимизировались рас-
ходы  на  обслуживание  муниципального  долга  с  учетом  снижения  рисков
операционного характера.

Основными рисками, возникающими при  управлении муниципальным
долгом Жердевского муниципального округа, являются:
риск рефинансирования - вероятность того, что заемщик не сможет провести
рефинансирование  накопленных  долговых  обязательств  на  приемлемых
условиях  или  возникнут  проблемы  с  получением  достаточного  и
своевременного финансирования на рынках капитала.

Для  управления рисками,  связанными со способностью Жердевского
муниципального округа своевременно исполнять свои долговые обязатель-
ства, осуществляется мониторинг конъюнктуры финансовых рынков с целью
анализа перспективы рефинансирования имеющихся обязательств, снижения
зависимости от конъюнктуры рынка и (или) одного инвестора, привлечение
среднесрочных (долгосрочных) заимствований для равномерного распреде-
ления объемов погашения по годам;

процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета
Жердевского муниципального округа на обслуживание муниципального дол-
га вследствие увеличения Центральным банком Российской Федерации клю-
чевой ставки и (или) роста объемов привлечения кредитов для выполнения
расходных обязательств.

В процессе  управления  процентными рисками,  влияющими на  стои-
мость заимствований, будет проводиться мониторинг ситуации на финансо-
вых рынках на постоянной основе и учет прогнозов изменения процентных
ставок на финансовом рынке (в том числе ключевой ставки Банка России)
при планировании расходов на обслуживание муниципального долга; 

операционные риски - возможность нарушения установленных поряд-
ков и процедур при планировании и исполнении бюджета в части долговых
обязательств. 

Указанные риски должны снижаться путем обеспечения системы по-
стоянного контроля.



Приложение 1                                                             
к   бюджетному прогнозу Жердевского 
муниципального округа  Тамбовской области   на 
долгосрочный период 

ПРОГНОЗ  ОСНОВНЫХ  ПАРАМЕТРОВ  БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ  ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование показателя 2022  (факт)* 2023 год* Прогнозный период

План Факт 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Бюджет Жердевского муниципального округа Тамбовской области

ДОХОДЫ, ВСЕГО: 719 779,6 822 930,2 826 916,7 850 787,7 666 880,3 685 868,1 734 998,0

в том числе:

1. Налоговые доходы 279 506,8 300 089,5 306 356,6 321 768,9 337 247,8 354 319,0 366 401,1

2. Неналоговые доходы 55 919,4 49 054,4 49 361,4 49 253,9 48 335,1 48 417,8 48 417,8

3. Безвозмездные поступления 384 353,4 473 786,3 471 198,7 479 764,9 281 297,4 283 131,3 320 179,1

РАСХОДЫ 726 063,0 830 555,2 824 094,6 850 787,7 653 931,3 685 868,1 734 998,0

ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) -6 283,4 -7 625,0 2 822,1 0,0 12 949,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ЖЕРДЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 01 ЯНВАРЯ ОЧЕРЕДНОГО ГОДА 12 949,0 12 949,0 12 949,0 12 949,0 12 949,0 0,0 0,0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза

Жердевского муниципального округа Тамбовской области на
долгосрочный период

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА ПЕРИОД ИХ ДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ПРОГНОЗ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ЖЕРДЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

тыс. рублей

Наименование Прогнозный период

 2024 год  2025 год 2026 год

1 2 3 4

РАСХОДЫ, ВСЕГО: 850 787,7 653 931,3 685 868,1
в том числе:

1.Расходы на реализацию муниципальных программ 
Жердевского муниципального округа, всего

789 533,1 581 176,7 600 763,5

в том числе:
1.1.Муниципальная   программа  "Развитие  образования
Жердевского муниципального округа"  

351 500,0 326 546,1 329 456,2

1.2.Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия Жердевского муниципального округа"

2 722,1 1 672,1 1 672,1

1.3.Муниципальная  программа  "Охрана  окружающей  среды,
воспроизводство  и  использование  природных  ресурсов
Жердевского муниципального округа"

139 193,5 285,0 285,0

1.4.Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 3 060,0 0,0 0,0



энергетической  эффективности  Жердевского  муниципального
округа"

1.5.Муниципальная  программа  "Оказание  содействия
добровольному  переселению  в  Жердевский  муниципальный
округ Тамбовской области соотечественников, проживающих за
рубежом"

700,5 150,0 150,0

1.6.Муниципальная  программа  "Эффективное  управление
муниципальной  собственностью  Жердевского  муниципального
округа"

1 600,0 350,0 350,0

1.7.Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" 8 229,7 8 344,7 8 344,7

1.8.Муниципальная программа "Развитие культуры" 75 388,8 70 965,7 70 970,8
1.9.Муниципальная программа "Формирование комфортной 
городской среды в Жердевском муниципальном округе" 4 363,3 200,0 200,0

1.10.Муниципальная  программа  "Развитие  транспортной
системы  и  дорожного  хозяйства  Жердевского  муниципального
округа"

69 131,0 54 262,0 62 431,3

1.11.Муниципальная программа "Эффективное управление 
финансами Жердевского муниципального округа" 10 438,0 10 436,5 10 425,0

1.12.Муниципальная  программа  "Обеспечение  доступным  и
комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан
Жердевского муниципиального округа"

2 494,8 2 572,1 2 571,0

1.13.Муниципальная программа "Развитие физической культуры
и  спорта"

29 718,8 29 718,8 29 718,8

1.14.Муниципальная программа "Благоустройство территориий" 21 950,7 10 547,4 14 140,7

1.15.Муниципальная  программа  "Экономическое  развитие
Жердевского муниципального округа"

49 102,2 48 852,2 48 852,2

1.16.Муниципальная  программа  "Развитие  институтов
гражданского общества"

3 850,6 3 899,7 3 899,7



1.17.Муниципальная программа "Информационное общество" 1 200,0 1 200,0 1 200,0

1.18.Муниципальная  программа  "Обеспечение  безопасности
населения  Жердевского  муниципального  округа  и
противодействие преступности"

1 700,1 1 419,4 1 490,6

1.19.Муниципальная программа "Защита населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
и  обеспечение  безопасности  людей  на  водных  объектах  в
Жердевском муниципальном округе"

560,0 270,0 270,0

1.20.Муниципальная программа "Доступная среда"
835,0 85,0 85,0

1.21.Муниципальная программа "Обеспечение информационной 
открытости и доступности деятельности органов местного 
самоуправления Жердевского муниципального округа" 1 850,0 1 850,0 1 850,0

1.22.Муниципальная программа "Комплексное развитие 
сельских территорий Жердевского муниципального округа" 2 050,0 500,0 500,0

1.23.Муниципальная программа "Укрепление общественного 
здоровья в Жердевском муниципальном округе Тамбовской 
области"

100,0 50,0 50,0

1.24.Муниципальная  программа  "Комплексное развитие систем
коммунальной  инфраструктуры  Жердевского  муниципального
округа"

5 000,0 5 000,0 5 000,0

1.25.Муниципальная  программа  "Развитие  водоснабжения,
водоотведения  и  очистки  сточных  вод  в   Жердевском
муниципальном округе"

2 794,0 2 000,0 6 850,4

2.Непрограммные расходы 61 254,6 61 254,6 61 254,6

3.Условно-утвержденные расходы 11 500,0 23 850,0


	Одним из инструментов управления финансами выступает планирование. Перспективное финансовое планирование осуществляется в целях обеспечения координации экономического и социального развития и финансовой политики, комплексного прогнозирования финансовых последствий разрабатываемых программ, решений, отслеживания долгосрочных негативных тенденций и своевременного принятия необходимых мер.

